PROJETO DE LEI Nº. 49/2019
Data: 23 de maio de 2019
Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder Revisão Geral Anual aos Servidores Públicos Municipais, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, encaminha para deliberação da Câmara Municipal de Sorriso o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder Revisão Geral Anual aos servidores Ativos da Administração Municipal Direta e Indireta, aos Inativos e Pensionistas, da seguinte forma:

a) 2% (dois por cento) no mês de maio de 2019, e,

b) 1,48 (um inteiro e quarenta e oito centésimos por cento), no mês de novembro de 2019.

Art. 2º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de maio de 2019.

Prefeitura Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso.

ARI GENÉZIO LAFIN

 Prefeito Municipal
MENSAGEM N° 030/2019.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei em anexo, que Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder Revisão Geral Anual aos Servidores Públicos Municipais, e dá outras providências.

A Revisão Geral Anual é garantida constitucionalmente conforme estabelece o Art. 37, X, in verbis:
X - a remuneração dos servidores públicos e o subsídio de que trata o § 4º do art. 39 somente poderão ser fixados ou alterados por lei específica, observada a iniciativa privativa em cada caso, assegurada revisão geral anual, sempre na mesma data e sem distinção de índices.

A Administração Municipal após algumas reuniões realizadas juntamente com o Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Sorriso e demais representantes dos servidores, estabeleceu a proposta em conceder o Reajuste Geral Anual em 2% no mês de maio/2019 e 1,48% no mês de novembro/2019, que foi aprovada em Assembleia Geral Extraordinária realizada pelo SINSEMS na data de 22 de maio de 2019.

Diante do exposto, encaminhamos o Projeto de Lei anexo para o qual solicitamos a apreciação e aprovação dos nobres Edis e agradecemos pela costumeira colaboração e apoio.

ARI GENÉZIO LAFIN

Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

CLAUDIO OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Sorriso

NESTA.